



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220186

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-SRP
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022-000005

No dia 11 de maio de 2022, o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, inscrita no CNPJ sob o n.º18.266.416/0001-11, com sede na Avenida Rio Maria, nº241, Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, representado neste ato pelo Sr. Adjair Ribeiro da Silva, nomeado pelo decreto municipal nº002 de 01 de janeiro de 2021, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua 01, nº 460, Bairro Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, portador do CPF sob o n.º 470.571.811-91, sendo neste ato órgão gerenciador, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº016/2022-000005-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, as empresas: ALEXON DE J F MAGALHAES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.752.554/0001-22, situada na Rua dos Caripunas, nº880, Casa 05, Bairro Jurunas, CEP: 66.030-680, Belém-PA, FONE (91) 99178-0501, neste ato representada pelo o senhor ALEXON DE JESUS F. MAGALHÃES, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua dos Caripunas, nº880, Casa 05, Bairro Jurunas, CEP: 66.030-680, Belém-PA, portador do CPF: 483.305.822-72, empresa: C LEITE RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº39.777.444/0001-73, situada na Av. Seis, nº598, Centro, Rio Maria-PA, CEP 68.530-000, Rio Maria-PA, Fone (94) 3428-1390, neste ato representada pelo o senhor CLEONE LEITE RIBEIRO, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Av. Seis, nº598, Centro, Rio Maria-PA, CEP 68.530-000, Rio Maria-PA, portador do CPF: 963.596.252-53, empresa: HD SAT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 20.486.284/0001-85, situada na Rua Nove, nº228, Bairro Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, Fone (94) 98804-0621, neste ato representada pelo o senhor VIUMONES BATISTA SANTANA, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Nove, nº 228, Bairro Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, portador do CPF: 794.150.672-68, empresa: HUGO VIEIRA BARBOSA 46761091802, inscrita no CNPJ sob o nº 43.390.328/0001-74, situada na Rua Francisco Galli, Sala 1, nº 352, Jardim Residencial Diolfenmartani Martani, CEP 15.802-275, Catanduva-SP, FONE (17) 99725-8828, neste ato representada pelo o senhor HUGO VIEIRA BARBOSA, brasileiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Fernando Prestes, nº 25, Jardim Del Rey, CEP 15.802-075, Catanduva-SP, portador do CPF 467.610.918-02, empresa: JR COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.911.796/0001-68, situada na Rua Cametá, nº 4, São Francisco das Chagas, CEP 68.459-300, Tucuruí-PA, FONE (94) 99266-5278, representada neste ato pelo senhor CARLOS CEZAR VIEIRA JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Cametá, nº 4, São Francisco das Chagas, CEP 68.459-300, Tucuruí-PA, portador do CPF 008.232.552-98, empresa: MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº01.330.051/0001-44, situada na Av. 08, nº667, Centro, CEP 68.530-000, Rio Maria-PA, Fone (94) 99165-3125, representada neste ato pela senhora MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Av. 06, nº168, Centro, CEP 68.530-000, Rio Maria-PA, portadora do CPF 169.163.792-00 por fim empresa: SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 34.390.049/0001-10, situada na Rua Décima, nº174, Bairro Novo, CEP 67.200-000, Marituba-PA, FONE (91) 98195-0107, representada neste ato pela ELYENAI SANTANA DE SOUZA, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada na Rua Décima, nº174, Bairro Novo, CEP 67.200-000, Marituba-PA, portadora do CPF 036.872.542-16, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 776, de 05 de janeiro de 2015 - Regulamento o Sistema de Registro de Preços no município de Rio Maria-PA e Decreto Municipal nº 428, de 02 de junho de 2021 - Regulamenta a modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1.D.O OBJETO: A presente Ata tem por objeto registro de preços para futura e eventual aquisição de bens permanentes incluindo conjuntos escolares (kit professor/aluno), kit de merenda e material de copa e cozinha para equipar as escolas municipais de Rio Maria-PA.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: ALEXON DE J F MAGALHAES; C.N.P.J. nº 14.847.216/0001-00, estabelecida à R DOS CARIPUNAS, CASA 5, N 880, JURUNAS, Belém PA, (91) 99178-0501, representada neste ato pelo Sr(a). ALEXON DE JESUS F. MAGALHÃES, C.P.F. nº 483.305.822-72.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00006	KIT MERENDA ESCOLAR - Marca.: VERMA A) Canecas plásticas graduadas, 350ml, cor azul royal, material virgem, atóxico, resistente a impacto e inodoro. B) Colheres plásticas 15ml, comprimento do cabo 12cm, cor azul royal, material virgem, atóxico, resistente a impacto e inodoro. C) Pratos plásticos 600ml com aba, cor azul royal, material virgem, atóxico, resistente a impacto e inodoro. A - 1300UN; B - 1300UN; C - 1300UN.	KIT	3,900.00	6,890	26.871,00
VALOR TOTAL R\$					26.871,00

Empresa: C. LEITE RIBEIRO EIRELI; C.N.P.J. nº 39.777.444/0001-73, estabelecida à AV. SOIS, Nº 598, CENTRO, Rio Maria PA, representada neste ato pelo Sr(a). CLEONE LEITE RIBEIRO, C.P.F. nº 963.596.252-53.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO "BATIDO" TAMANHO 38(13.700ML) - Marca.: ALUBOM Reforçado e de boa qualidade e durabilidade, com alças super resistente, que permite aquecimento mais rápido e uniforme, proporcionando uma fácil limpeza, por ter espessura grossa, conserva o calor por mais tempo, mantendo o sabor e as propriedades dos alimentos.	UNIDADE	5.00	67,000	335,00
00008	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO "BATIDO" TAMANHO 40(16.000ML) - Marca.: ALUBOM Reforçado e de boa qualidade e durabilidade, com alças super resistente, que permite aquecimento mais rápido e uniforme, proporcionando uma fácil limpeza, por ter espessura grossa, conserva o calor por mais tempo, mantendo o sabor e as propriedades dos alimentos.	UNIDADE	5.00	57,000	285,00
00011	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO "BATIDO" TAMANHO 70(92.000ML) - Marca.: ALUBOM Reforçado e de boa qualidade e durabilidade, com alças super resistente, que permite aquecimento mais rápido e uniforme, proporcionando uma fácil limpeza, por ter espessura grossa, conserva o calor por mais tempo, mantendo o sabor e as propriedades dos alimentos.	UNIDADE	20.00	487,000	9.740,00
00013	CALDEIRÃO PANELA LINHA HOTEL GIGANTE EM ALUMÍNIO REFORÇADO TAM.45(60LT) - Marca.: ALUBOM De boa qualidade e durabilidade, com tampa, ideal para	UNIDADE	10.00	212,000	2.120,00

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

	o preparo de alimentos em grandes quantidades. Espessura do alumínio 3mm.			
00014	CALDEIRÃO PANELA LINHA HOTEL GIGANTE EM ALUMÍNIO R UNIDADE EFORÇADO TAM.50(83LT) - Marca.: ALUBOM De boa qualidade e durabilidade, com tampa, ideal para o preparo de alimentos em grandes quantidades. Espessura do alumínio 3mm.	15.00	327,000	4.905,00
00016	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO PROFISSIONAL TAM. 15 UNIDADE LITROS - Marca.: ALUBOM Corpo feito todo em alumínio maciço extremamente forte, borracha de vedação em silicone com encaixe firme e perfeito, tampa com trava por barra e rosca central, com duas válvulas de segurança, proporcionando ao usuário maior segurança e prevenindo acidente.	10.00	153,000	1.530,00
00017	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO PROFISSIONAL TAM. 20 UNIDADE LITROS - Marca.: ALUBOM Corpo feito todo em alumínio maciço extremamente forte, borracha de vedação em silicone com encaixe firme e perfeito, tampa com trava por barra e rosca central, com duas válvulas de segurança, proporcionando ao usuário maior segurança e prevenindo acidente.	10.00	192,000	1.920,00
00018	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO PROFISSIONAL TAM. 35 UNIDADE LITROS - Marca.: ALUBOM Corpo feito todo em alumínio maciço extremamente forte, borracha de vedação em silicone com encaixe firme e perfeito, tampa com trava por barra e rosca central, com duas válvulas de segurança, proporcionando ao usuário maior segurança e prevenindo acidente.	10.00	317,000	3.170,00
			VALOR TOTAL R\$	24.005,00

Empresa: HD SAT COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI; C.N.P.J. nº 20.486.284/0001-85, estabelecida à RUA NOVE Nº 228, CENTRO, Rio Maria PA, (094) 99147-7382, representada neste ato pelo Sr(a). VIUMONES BATISTA SANTANA, C.P.F. nº 794.150.672-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	COMPUTADOR QUAD-CORE(4 NÚCLEOS), 8GB DDR4 3200Mhz(UNIDADE UDIMM) 2X4GB SINGLE RANK - Marca.: BRAZIL PC SSD 240GB NVME; Fonte ATX450/500 Reais, 80 Plus Bronze, Automática (100 - 240); Monitor 22 com entrada HDMI; Teclado com tecnologia "Anti-Ghosting" e Mouse 3200 DPI.	UNIDADE	40.00	2.400,000	96.000,00
00003	NOTEBOOK QUAD-CORE - 8GB RAM DDR4 - 240GB SSD/M2 - UNIDADE Marca.: LENOVO WINDOWS 10 HOME TELA 15,6" (FULL HD; 1920;1080) PLACA DE REDE LAN 10/100/1000; BLUETOOTH 4.1;WI-FI; PLACA WIRELESS 802.11 AC; SAÍDA HDMI; ENTRADA LAN (RJ-45) ENTRADA/SAÍDA P2 PARA MICROFONE/FONE DE OUVIDO; QUANTIDADE DE ENTRADAS USB 2.0: 02 QUANTIDADE DE ENTRADAS USB 3.0: 01	UNIDADE	50.00	2.200,000	110.000,00
00004	MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM ADF - Marca.: EPSON EC UNIDADE O TANK L6270 Ideal para empresas e grupo de trabalho. A multifuncional wireless Eco-Tank, utiliza a inovadora impressão sem cartuchos, com novo design de tanques frontais, garrafas de tinta com abastecimento automático e programados para um abastecimento fácil de cada cor. Além disso com o sistema Eco - Tank e possível imprimir 7.500 páginas em preto ou 6.000 páginas colorida, imprima centenas de projetos sem interrupções, com kit de tinta e possível economizar o gasto de 35 cartuchos de tinta2, a economia chega a 90 por cento com o uso do "Sistema Eco-Tank. - Tecnologia de impressão: Jato de tinta Precision Core 1S de 4 cores; Velocidade da impressão: Até 4800 x 1200 DPI de resolução otimizada em vários tipos de papel, em preto e branco, imprime 33 páginas por minuto, colorida 20	UNIDADE	15.00	1.400,000	21.000,00

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

páginas por minuto, impressão ISO preto e branco 15
páginas por minuto; - Sistemas Operacionais: Windows
Vista, Windows 7, Windows 8/8, 1/Windows 10
(32bit/64bit) Windows XP SP3 (32bit) Windows XP
professional x64 Edition SP Windows Server 2003 SP2 -
Windows Server 20167 - Mac OS X 10.6.8 Mac OS 10.12 X
7; - Temperatura: Em operação 10 a 35gc, armazenamento
20 a 40gc, unidade em operação 20% a 80%, armazenamento
5% a 85%(sem condensação), nível de ruídos, impressão
PC premium glossy(lustre): 37 dB(A) PC papel normal:
53dB(A); Dimensões: 41,7cm x 50,3cm x 25,5(aberta)
37,5cm x 34,7 x 23,1cm(fechada).

VALOR TOTAL R\$ 227.000,00

Empresa: HUGO VIEIRA BARBOSA 46761091802; C.N.P.J. nº 43.390.328/0001-74, estabelecida à R FRANCISCO GALLI, SALA 1, N 352, J R D
MARTANI, Catanduva SP, (17) 99725-8828, representada neste ato pelo Sr(a). HUGO VIEIRA BARBOSA, C.P.F. nº 467.610.918-02.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00009	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO "BATIDO" TAMANHO 55(46. 500ML) - Marca.: ASJ Reforçado e de boa qualidade e durabilidade, com alças super resistente, que permite aquecimento mais rápido e uniforme, proporcionando uma fácil limpeza, por ter espessura grossa, conserva o calor por mais tempo, mantendo o sabor e as propriedades dos alimentos.	UNIDADE	20.00	257,000	5.140,00
00010	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO "BATIDO" TAMANHO 60(62. 000ML) - Marca.: ASJ Reforçado e de boa qualidade e durabilidade, com alças super resistente, que permite aquecimento mais rápido e uniforme, proporcionando uma fácil limpeza, por ter espessura grossa, conserva o calor por mais tempo, mantendo o sabor e as propriedades dos alimentos.	UNIDADE	20.00	295,000	5.900,00
00012	CALDEIRÃO PANELA LINHA HOTEL GIGANTE EM ALUMÍNIO R EFORÇADO TAM.40(45LT) - Marca.: ASJ De boa qualidade e durabilidade, com tampa, ideal para o preparo de alimentos em grandes quantidades. Espessura do alumínio 3mm.	UNIDADE	10.00	177,000	1.770,00
00015	CALDEIRÃO PANELA LINHA HOTEL GIGANTE EM ALUMÍNIO R EFORÇADO TAM.60(127LTS) - Marca.: ASJ De boa qualidade e durabilidade, com tampa, ideal para o preparo de alimentos em grandes quantidades. Espessura do alumínio 3mm.	UNIDADE	15.00	440,000	6.600,00
				VALOR TOTAL R\$	19.410,00

Empresa: JR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. nº 31.911.796/0001-68, estabelecida à Rua Cametá, São Francisco d, Tucuruí PA, (94) 99266-5276, representada neste ato pelo Sr(a). CARLOS CEZAR VIEIRA JUNIOR, C.P.F. nº 008.232.552-98, R.G. nº 5886213 SSP-PA PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS, 30 X 30 COM SUPER FORNO - Marca.: SÓ AÇO - MEDIDAS DO PRODUTO: Profundidade 87cm, Comprimento 113cm, Altura 80cm; - INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Queimadores fabricados em ferro fundido com alto padrão de dureza; 03 queimadores com consumo de 600gr/h; 03 queimadores com 300gr/h; Controle de temperatura: 0-300 graus, temperatura de trabalho 280 graus; forno com capacidade para 135 litros. - Medidas interna do forno de 89 x 58 x 27; Consumo do forno: 800gr/h; quadro sem emendas; grelha fabricada em ferro fundido com alto padrão de dureza; registros de alta qualidade; bandeja coletora de gordura; consumo "GLP" 3.500gr/h.	UNIDADE	20.00	3.177,000	63.540,00
00022	ARMÁRIO DE AÇO - Marca.: SÓ AÇO	UNIDADE	30.00	1.358,000	40.740,00

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

Confeccionado em chapa de aço 26,045mm, com duas portas grandes e quatro prateleiras, reforço nas portas, capacidade 20kg por prateleira, pintura eletrostática epóxi, pó anti ferrugem, altura 198cm, largura 120cm, profundidade 45cm, peso 45kg.

VALOR TOTAL R\$ 104.280,00

Empresa: MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA-EPP.; C.N.P.J. nº 01.330.051/0001-44, estabelecida à AVENIDA 08 Nº 667, CENTRO, Rio Maria PA, (094) 99165-3125, representada neste ato pelo Sr(a). MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA PF, C.P.F. nº 169.163.792-00, R.G. nº 3969732 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	PROJETOR - Marca.: TOMATE Entradas HDMI(1 HDMI ARC)(1 HDMI CEC) RJ45 (LAN) USB Tipo C: 1 USB 2.0, Tela de alimentação: Saída 5v/1A; USB 9 vídeo, MP, foto 2(USB 2.0); Saída de áudio: 1(3,5mm), S/PDIF 1 óptica HID(Teclado? Mouse/gamepad através de USB) Sintonizador de TV; Entrada RF; Controle IP; - Recursos: Smart; Smart Share: Miracast, widi; Provedores de conteúdo: Netflix, Youtube, Amazon, Google Play Movies, Spotify Music; Alto Falantes: 3w x estéreo; Compartilhamento de conteúdo sem fio: Dispositivo com suporte a miracast; Bluetooth; Saída de som e sincronização AV; Processador: Quad-Core; Redimensionamento em 4K; Bivolt; - Sistema de projeção: Resolução Nativa: UHD 4K(3840 X 2160); Brilho 1500 ANSI Lumens HDCP: 2.2 Zoom: 1,25x; Proporções: 16:09 e 4:3; Zoom Vertical; Vida útil da lâmpada 30.000 horas; Tamanho da tela: "60 a 140"; Contraste Dinâmico: 150.000; 1 tipo de lâmpada: LED RGBB; Sistema de projeção: DLP; Ruído 28db(A); HDR 10; Projeção da imagem: 100 a 2,7m - 3,4m.	UNIDADE	20.00	5.770,000	115.400,00
VALOR TOTAL R\$					115.400,00

Empresa: SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI; C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10, estabelecida à R DE CIMA, BAIRRO NOVO, Marituba PA, (91) 98195-0107, representada neste ato pelo Sr(a). ELYENAI SANTANA DE SOUZA, C.P.F. nº 036.872.542-16.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00019	CONJUNTO PROFESSOR COR AZUL - Marca.: SANTANA SOUZ A Mesa colunas em tubo oblongo 29 x 58, base tubo 1.1/4 com tratamento ante-ferrugem, pintura epóxi, tampo em MDF perfil em PVC, cadeira, estrutura tubular 7/8 ch 1.55 solda MIG, tratamento anti-ferrugem, pintura epóxi, com assento e encosto em polipropileno anatômico.	CONJUNTO	20.00	800,000	16.000,00
00020	CONJUNTO ALUNO HEXAGONAL INFANTIL COM 06 CADEIRAS - Marca.: SANTANA SOUZA Composição: Metalon, Polímero termoplástico, acabamento dos tubos em ponteiros termoplástico na cor cinza, fixação da estrutura ao tampo através de parafusos sextavados com porcas americanas, os metais receberam tratamento por imersão ante ferrugem e pintura epóxi pó poliester na cor cinza, material do tampo, polímero termoplástico(Polipropileno), material do assento polímero termoplástico(Polipropileno),material da estrutura, metalon 20 x 20 plástico não tóxico, cor azul.	CONJUNTO	35.00	2.400,000	84.000,00
00021	CONJUNTO ALUNO FUNDAMENTAL - Marca.: SANTANA SOUZA Mesa tampo aglomerado MDF com espessura 18mm, revestido na parte superior laminado, melânico de alta pressão 8mm de espessura, acabamento texturizados na cor azul,	CONJUNTO	300.00	838,000	251.400,00

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

cantos arredondados, com rendimentos na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fínolica) de 6mm, aplicação de porcas com garra, rosca métrica M6 e comprimento 10mm, 06mm para espessura, topos encabeçados com fite de bordo em PVC, acabamentos texturizados na cor azul, colada com adesivo Hot Melting de 22mm largura e 3mm de espessura, montante verticais e travessa longitudinais confeccionado em aço carbonado laminado a frio, com costura seção oblonga de 29mm x 58mm em chapa 16(1.5mm), travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura formato em C, com seção circular $\varnothing = 31,75\text{mm}(1\frac{1}{4})$ em chapa 16(1,5mm), pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio com costura seção circular de $\varnothing = 38\text{mm } 1\frac{1}{2}$ em chapa 16(1.5mm), porta livros em polipropileno puro (sem qualquer tipo de carga), injetados, moldados anatomicamente pigmentado na cor azul.

00023	MESA P/ ESCRITÓRIO ELABORADA EM MDF 15MM - Marca.: UNIDADE SANTANA SOUZA Com acabamento no tampo com perfil em PVC, pés em aço com pintura epóxi na cor cinza, possuindo duas gavetas em MDF com chave fechando somente a gaveta superior, dimensões do produto, altura 75cm, largura 120cm, profundidade 60cm.	15.00	597,000	8.955,00
00024	MESA PARA COMPUTADOR (ESCRITÓRIO COM NICHOS E DUAS GAVETAS EM MDF) - Marca.: SANTANA SOUZA Longa durabilidade, amplo espaço, moderno, puxadores em alumínio, gavetas com corrediças metálicas, maior resistência, facilidade para limpeza, design contemporâneo. Dimensões conforme imagem anexada ao processo.	15.00	1.277,000	19.155,00

VALOR TOTAL R\$ 379.510,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas. Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME.

RIO MARIA-PA, em 11 de maio de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -FME
C.N.P.J. nº 18.266.416/0001-11
CONTRATANTE

MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA-EPP .
C.N.P.J. nº 01.330.051/0001-44
CONTRATADO

HD SAT COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI
C.N.P.J. nº 20.486.284/0001-85
CONTRATADO

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

C. LEITE RIBEIRO EIRELI
C.N.P.J. nº 39.777.444/0001-73
CONTRATADO

ALEXON DE J F MAGALHAES
C.N.P.J. nº 14.847.216/0001-00
CONTRATADO

SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10
CONTRATADO

HUGO VIEIRA BARBOSA 46761091802
C.N.P.J. nº 43.390.328/0001-74
CONTRATADO

JR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J. nº 31.911.796/0001-68
CONTRATADO